
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 

ENTE PARCO  DELL’ANTOLA 
PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA – GE 

ORIGINALE 
VERBALE DI 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE 
 

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 23/07/2018 N.    38 

 
OGGETTO : Ratifica  Decreto del Presidente n. 14 del 24/5/2018 ad oggetto 
"Designazione   del  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati personali  (RDP)  ai  
sensi  dell’art.  37  del  Regolamento UE 2016/679." 
 
L’anno  duemiladiciotto, lì  ventitre, del mese di  luglio, alle ore 18,25, presso 
la Sede Scientifica dell’Ente, a seguito di regolari inviti, si è riunito il Consiglio 
dell’Ente Parco dell'Antola. Risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

SEGALE Daniela  PRESIDENTE   X  

BALBI Silvana  CONSIGLIERE   X  

COSTA Roberto  CONSIGLIERE   X  

OLIVERI Giulio  VICE-PRESIDENTE   X  

PIERINI Paolo  CONSIGLIERE   X  

Totale   5  

 
Presiede il PRESIDENTE del Consiglio dell’Ente SEGALE Daniela. 
 
Assistono il Direttore dell’Ente Parco Dott. Federico MARENCO e con funzioni di 
Segretario verbalizzante, su delega del Direttore, il Responsabile del Servizio 

Amministrativo Paola ARDUINO. 
 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, DICHIARA APERTA la seduta ed 
invita gli intervenuti a deliberare in ordine all’argomento in oggetto.  
 
Relatore il Presidente. 



  

IL CONSIGLIO 

 

Vista la L.R. 12 del 22/02/1995; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Premesso che: 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 

maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 

Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 

organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 

giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle 

qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle 

prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui 

all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica 

dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione 

richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 

trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

- Le disposizioni prevedono inoltre che «un unico responsabile della protezione dei dati può 

essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro 

struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3); 

 

Considerato che l’Ente Parco dell’Antola è tenuto alla designazione obbligatoria del 

Responsabile della protezione dei dati personali nei termini previsti, rientrando nella fattispecie 

prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD e ha ritenuto di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 

37, paragrafo 3, del Regolamento, di procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD con l’Ente 

Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri, l’Unione dei Comuni dello Scrivia, i Comuni di 

Busalla, Ronco Scrivia, Savignone e Vobbia, sulla base delle valutazioni condotte di concerto con i 

predetti Enti in ordine alle dimensioni, affinità tra le relative strutture organizzative, funzioni, 

attività e trattamenti di dati personali e allo scopo di razionalizzare la spesa; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 14 in data 24/5/2018 con il quale si designava la 

Dott.ssa Sorda Elena con sede in Genova quale Responsabile della protezione dei dati personali 

(RPD) per l’Ente Parco dell’Antola con decorrenza 25 maggio 2018 e sino al 31 dicembre 2019; 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 38 DEL 23.7.2018 

 



  

 Acquisiti i pareri favorevoli espressi: 

- dal Direttore in merito alla regolarità amministrativa e tecnica ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000 e dell’art. 50 della Legge Regionale n. 12/1995; 

- dal Responsabile del Servizio finanziario in merito alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premesse: 

 

1) di ratificare il Decreto del Presidente n. 14 del 24/5/2018 ad oggetto “Designazione del 

Responsabile della Protezione dei Dati personali (RDP) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 

2016/679”; 

 

2) di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 2 della L.R. 

n. 16 del 11 maggio 2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 38 DEL 23.7.2018 

 

 

 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to (SEGALE Daniela) 
 IL SEGRETARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 12/95 e dell’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000 

X VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 
 Data 23/7/2018 

 
IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000 

X VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

Data 23/7/2018 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo dell’Ente il giorno  10/8/2018 e vi 

rimarrà per gg. 15 giorni consecutivi. 
  

Lì 10/8/2018 

IL FUNZIONARIO 
F.to (Paola ARDUINO) 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi  dal 
____________________ al ____________________ 

 

Lì  IL DIRETTORE 
 

 
 

SERVIZIO REGIONALE DI CONTROLLO (art. 30 L.R. n. 12/95 - art. 2 L.R. n. 16/2009) 

 

INVIATA ALLA REGIONE  LIGURIA SI  X NO 

 

In data: ______________  Prot. n.:________  Ricevuta il:___________ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE 

In data  _________________ 
 

 IL DIRETTORE  
 

 
 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 38 DEL 23.7.2018 

 
 


